
V. čekauskienėARBATA
mas. Džiovinimas vykdomas, 
kad arbatžolė išliktų patvari. 
Tai vykdomas 85-150 laipsnių 
temperatūroj, ir po to arbatžo
lė įsigyja būdingą juodą spal
vą. Mašinos rūšiuoja arbatžo
les ir pokuoja į normuotas dė
žes, klotas plonais aliuminio 
popieriais sluoksniais, nes ar
batžolės labai jautrios. Jokie 
kitokio maisto produktai taip 
rūpestingai nepokuojami, kaip 
arbata.

Vadinamoji “žalia arbata” 
irgi yra ta pati, tiktai ji nefer
mentuota, todėl ji tebeturi kar
tumo ir jos spalva daug švie
sesnė.

Arbata buvo žinoma dar gi
lioje senovėje. Jau 621 metais 
arbata jau buvo tautinis Japo
nijos gėrimas. Toks jis tebėra 
ir iki šiai dienai. Senoji japo
nų tradicija reikalauja ne tik 
rankas nusiplauti prieš einant 
arbatos gerti, ne tik vartoti 
labai švarius indus, bet ir šir
dį turėti “švarią”. Vadinas, ge
riant arbatą, negalima turėti 
neteisingų ir nedorų minčių. 
Arbatą geriant turi būti“išva- 
lomi” visi penki jutimo orga
nai. Todėl Japonijoje nurodo
mos tokios arbatai gerti tai
syklės :

1. Regėjimui — kukli niša 
sienoje, kur yra tik vienas pa
veikslas arba stovi viena gėlė;

2. Uoslei — smilkalas dube
nyje, kuris pripildo kambarį 
malonaus kvapo;

3. Girdėjimui — ypatingas 
katilas vandeniui virti su 4 
kniedėmis, kurios skleidžia 
švelnų, dainuojantį garsą, kas 
labai raminamai veikia;

4. Lytėjimui — meniškas 
servizas ir įrankiai;

5. Skoniui — teisingai pa
gaminta arbata.

Tikra arbata veikia žmo
gaus organizmą gaivinamai ir 
stiprinamai. Arbatoj yra tei- 
no. Teinąs yra alkaloidas, ku
ris tapatus kofeinui. Arbata 
turi dvigubai tiek kofeino 
(teino) kiek kava. Arbata gai
vina, bet nesuerzjna, kaip ka
va, organizmo, nes joje nėra 
tam tikrų degintų dalelių, kaip 
kavoje, kurios didina kofeino 
veikimą. Arbata turi daug ta
nino — apie 12 proc., kuris 
veikia raminamai skilvio ir 
žarnų gleivines plėveles. Tas 
taninas reguliuoja ir stabdo 
kofeino-teino veikimą organiz
me. Teinąs veikia paskatina
mai į smegenis ir į centrinę 
nervų sistemą. Jis padidina 
koncentracijos pajėgumą ir 
sugebėjimą reaguoti. Teinąs 
neveikia taip, kaip kava, į or
ganizmą per širdį ir todėl šir
džiai, ypač ligonių, nekenks
mingas. Teinąs veikia gaivi
nančiai, o taninas raminančiai, 
ir tai sudaro paslaptingą arba
tos ypatybę.

Arbata neturi jokio maistin
gumo, jokių kalorijų ar drus
kų. Todėl arbata tinka viso- 

I kioms dietoms.
1 Šalia teino ir tanino, arba
toje yra dar eterio aliejaus, 

Arbata yra ne tik pigiausias, 
bet ir daugiausia naudojamas 
gėrimas.

Arbata kilusi iš rytų Azijos, 
kur ir dabar auginami dideli 
plotai jos krūmų. Arbatos krū
mas yra thescea augalų gru
pės, kuriai priklauso, pavyz
džiui, ir mūsų kambarių gėlė 
kamelija. Tarp arbatkrūmių 
reikia skirti du pagrindiniai 
krūmai: thea sinensis (arba 
kiniečių arbata) ir thea as- 
samica (arba Assam arbata). 
Thea sinensis ir neapkarpyta 
būna krkūmelio pavidalo ir 
išauga gal iki 3-4 metrų aukš
tumo. Tas krūmas gali net ir 
šiek tiek šalčio pakęsti.

Thea assamica, jeigu nekar
poma, išauga iki 15, kartais 
net iki 30 metrų aukštumo. 
Tas arbatkrūmis reikalauja 
daug šilumos ir todėl gali aug
ti tik labai šiltuose kraštuose. 
Abu augalai reikalingi daug 
drėgmės ir todėl leidžia ilgas 
šaknis, net kelis metrus gilyn 
į žemę. Šie abu pagrindiniai 
arbatkrūmiai buvo daug sy
kių kryžiuoti, norint gauti ge
resnį ir patvaresnį augalų. Pa
sirodo, kad Assamhybridai iš
ėjo geresni, todėl dabar jie su
daro pagrindinį augalą beveik 
visų arbatkrūmių pasaulyje.

Daigus pasodinus galima tik 
po 2-3 metų pradėti skinti la
pus. Skinama tik jauniausi at
žalos lapai. Kad jų būtų juo 
daugiau, tai arbatkrūmiai tvar
kingai apkarpomi, kad daugiau 
leistų naujų atžalų. Skinamos 
jaūnų lapų atžalos su 2-3 lapu
kais. Juo jaunesni ir švelnesni 
lapukai, juo geresnė ir arbata. 
Žali, švieži arbatlapiai neturi 
dar jokio kvapo; juos dar rei
kia tinkamai paruošti. O paruo
šimas būna sunkus ir ilgas 
vyksmas.

1. Džiovinimas. Arbatlapiai 
turi nuvysti. Dėl to jie plonai iš
dėstomi ant grotelių ar pinučių 
ir čia 25-35 laipsn. temperatū
roj vysta apie 24 valandas. Per 
tą laiką jie netenka apie 30 
proc. savo tūrio, kurį sudaro 
vanduo. Nuvytę jie nelūžta, bū
na minkšti ir lankstūs. 1 sva
rui arbatos reikia suskinti 4 
svarus arbatlapių.

2. Plėšymas. Apdžiovinti la
pai patenka )į plėšymo maši
nas. Čia jie sutraiškomi, ląs
telių audiniai suplėšomi, iš
spaustoji lapų sunka dabar pri
sigeria ore deguonies. Po to 
visas tas mišinys atrodo kaip 
žalia, putojanti masė.

3. Fermentacija (rūgimas). 
Fermentacija vyksta tik la
bai šiltose, drėgnose patalpo
se. Tai visai natūralus rūgimo 
vyksmas, be jokių pašalinių 
priedų, kaip būna tabako at
veju. Fermentacijos metu iš
skiriama tanino rūgštis ir tuo 
sumažinamas kartumas, bet iš
keliamas teinąs, kuris duoda 
arbatai paskatinamojo veiki
mo. Spalva jau būna nebe ža
lia, o raudona, ir arbata jau 
turi tą savo būdingą kvapą.

4. Džiovinimas ir pokavi-

kuris ne tik duoda kvapą,bet, 
pagal mokslininkus, gaivina
mai veikia. Dar yra arbatoje 
vitamino C, vitamino BĮ, chlo- 
rofylio ir fluoro pėdsakų.

Tinkamai pagaminta arba
ta niekuomet nėra kenksmin
ga, jeigu jos ir daug gerti. 
Iš užpiltos arbatos jau po po
ros minučių itšraukiami kofei- 
nas-teinas ir tik daug vėliau 
taninas. Taigi jeigu norima, 
kad arbata atliktų tą paskati
namąjį veikimą, reikia imti 
daugiau arbatžolių ir duoti 
trumpesnį laiką — apie 2 mi
nutes — arbatai pritraukti. 
O jei norima, kad arbata ra
mintų, ypač prieš einant gulti 
arba skilvio ligų atveju, tai 
reikia imti mažiau arbatžolių, 
bet užpylus duoti ilgesnį lai
ką pritraukti.

Arbatos rūšių yra labai 
daug. Rūšys priklauso nuo .kil
mės kraštų. Taigi turime Kini
jos arbatą, Indijos arbatą, ku
ri dar skirstoma į Assam, Dar
jeeling, Ceilono arbatą ir In
donezijos arbatą. Dabar apie 
90 proc. arbatos į Vakarus 
ateina iš Indijos ir Ceilono, ir 
šios nustumia Kinijos arbatą, 
kuri prieš 100 metų buvo vieš
pataujanti. Puikiausia ir aror 
matiškiaugia arbata yra iš Dar- 
jeelingo (mažas miestukas pie
tų Himalųjų kalnuose). Te
nai tarp 2.000 ir 2.500 m. aukš
tumoje išaugintoji arbata turi 
ypač švelnų ir malonų kvapą. 
Didžiausias pasaulyje plotas, 
kur auginama arbata, yra prie 
Assam — Indijos šiaurėje. As
sam arbata yra ypač stipri, 
skani ir spalvinga. Jos stipru
mas sudaro pagrindą visokiems 
arbatos mišiniams. Ceilono ar
bata turi maloniai aitrų skonį, 
ir jos spalva yra auksinė. Ar- 1 
bata auginama dar Javoje, Su
matroje ir Afrikoje. Dar ar
bata skirstoma taip:

1. Souchong — tai yrai kinis-; 
kas pavadinimas stambiųjų 
lapų rūšiai;

2. Pekoe souchong — tai 
plonesnieji atrinkti souchong 
lapai;

3. Pekoe — jaunesnieji la
pukai;

4. Orange Pekoe — ypač 
švelnūs Pekoe lapukai (pava
dinimas “orange” nieko ben
dra neturi su apelsinais — reiš
kia, kad fermentacijos metu 
lapukų galiukai pasidaro 
oranžinės spalvos);

5. Flowery Orange Pekoe 
— tai tik sugalvotas pavadini
mas nurodyti, jog ši arbatžolė 
yra ypač švelni.

Visos šios arbatos rūšys par
duodamos kaip “lapų arbata”, 
arba kaip “broken tea”. Dabar 
naudojama daugiausia “Bro
ken Tea”, nes ji užima ma
žiausia vietos gabenant ir, be 
to, dar greitai pasileidžia van
deny.

Dar yra vadinamosios “Fan
nings” arbatos, kurią sudaro 
persijotos mažiausios lapukų 
dalelės. Ši arbata pardavinė
jama specialiuose maišiukuo
se. Arbata maišiukuose dvigu
bai stipresnė už tą patį kiekį 
palaidos arbatos.

Gerai arbatai pagaminti rei
kia turėti gerų arbatžolių ir

Milijonieriaus žmona
Milijonierius vedė filmų žvai

gždę. Kitą rytą atsikėlęs ateina 
į valgomąjį. Jo žvaigždė jau čia 
sėdi ir su kambariniu šuničiu 
Koko žaidžia. Pastebėjusi vyrą 
įeinant, ji paklausė:

— Ar nusiprausei?
— Taip, mylimoji.
— Ir nusiskutai ?
— Taip, mano mylimoji.
— Ir gerai dantis išsivalei ?
— Taip, mylimoji!
— Tad gali pabučiuoti Koko!

Daktarui nepagydoma liga
Viename uropos kurorte (re*- 

zorte) apsirgo stambi ponia. 
Skubiai pašauktas vietos gydy
tojas mandagiai pasisveikinęs 
klausia: — Na, moterėle, kas 
jums yra?

— Man yra... aš esu generali
nio direktoriaus Huberio žmona 
iš Hamburgo! — atsakė stambi 
ponia įsižeidusi.

— Neapsakomai apgailestau
ju, tamstele, — prisipažino dak
taras, — bet tokioje bėdoj tams
tai nieko negaliu padėti...

tinkamą vandenį. Blogas van
duo su per dideliu kiekiu kal
kių ar chloro neleidžia arbatai 
“pasireikšti”. Niekuomet ne-* 
reikia imti vandenio iš šilto 
krano, tik iš šalto, nes ten van
duo yra šviežias. Ypatingais at
vejais — per šventes. — pamė
ginkite paruošti arbatą iš sel
terio vandens, ir tuojau paste
bėsite skirtumą. Svarbu taip 
pat paimti tinkamą kiekį arba
tos. Patartina imti vieną ar
batinį šaukštuką puodukui ar 
atiklinei. Kai kas arbatą geria 
tik iš stiklinių. Arbatlapių arba
tai reikia duoti 3—4 minutės, 

' kad pritrauktų, “Broken Tea”
— 5 minutės. Po to tuojau gerti 
arba perpilti į kitą indą be ar
batžolių. Laikykite arbatžoles 
gerai uždarytas. Vandeniui 
virti indą vartokite tiktai tą, 
kuris tam skirtas, bet ne kiau
šiniams ar net ir dešrelėms, 
nes kitaip arbata bus neskani. 
Nereikia kaip nors ypač valy
ti indo arbatai gaminti ir jo
kiu būdu ne visokiais chemi
kalais valyti. Indą gana tiktai 
išplauti, nes indo patina tik 
teikia geresnį skonį ir rodo, 
kad jūs išmanote, kaip reikia 
gaminti arbatą.

Gerai pagaminta arbata yra 
labai skani ir sveika. Indijoje 
yra apie 400 įvairių būdų, kaip 
gaminti arbatą.

Arbatą galima gerti su citri
na, su grietine, pienu, su romu, 
bet pamėginkite dar su vanili- 
ja ar su cinamonu. Arbata su 
imbieru yra delikatesas! Vasa
ros metu ypač skani ledų arba
ta. Priiplkite puoduką ar stik
lą du trečdaliu ledų gabaliukų, 
padarykite dvigubai stipresnę 
arbatą ir karštą užpilkite ant 
ledų. Per kelias sekundes gau
site puikų gėrimą.
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PROF. DR. KUZMĄ PRISIMINUS
I. GUTAUSKAS, Anglija

Praeitų metų spalio 15 d. su
kako 70 metų, kai gimė Vladas 
Kuzma, įžymus lietuvis medi
kas - chirurgas. Minint dr. VI. 
Kuzmos 70 metų amžiaus su
kaktį, tenka pabrėžti, kad jis 
savo sugebėjimais ir nepaprastu 
darbštumu labai daug nusipelnė 
Lietuvos žmonėms. Jo nuopel
nai Lietuvai yra labai reikšmin
gi dar ir dėl to, kad jis dirbo su 
didžiausiu pasišventimu ir atsi
davimu.

Šia proga noriu nušviesti jo as
menybę kaipo stambų eruditą, 
aukšto lygio tolerantą, didelį 
humanistą, mielą ir neišdidų 
demokratą.

Septyniasdešimt metų am
žiaus proga, kaip tik ir tenka iš
kelti viešumon jubiliato nuo
pelnus bei juos tinkamai įver
tinti.

Gimė jis Panevėžio apskrities 
Rėklių kaime, valstiečių šeimo
je. Dar vaikystėje mirus jo tė
vui, energinga motina pasiryžo 
išmokslinti savo vaikus. Pra
džios mokslą įgijo namie pas 
kaimo “daraktorių”. Paskui 
busimasis chirurgas mokėsi 
Panevėžio realinėje mokykloje, 
pragyvenimui užsidirbdamas 
pamokomis. Mokyklą beigęs, 
tais pačiais 1913 metais, rudenį 
įstojo į Tartu (Dorpato) uni
versitetą gamtos - matematikos 
fakultetą, o nuo pavasario pe
rėjo į medicinos fakultetą, ku
ris jį labiau traukė.

Tapęs studentu, VI. Kuzma 
įstojo į lietuvių studentų drau
giją. Lietuvių studentų draugi
jai priklausė visi Tartu univer
siteto lietuviai studentai, neatsi
žvelgiant į pasaulėžiūras. Ka
dangi caro laikais socialistinės 
organizacijos būdavo draudžia
mos, tai rusų vardu laikėsi so
cialistinė draugija, kuriai pri
klausė įvairios krypties socialis
tai: soc-dem., soc-revol., liaud., 
anarchistai. Pagal tautybę dau
giausia buvo žydų, kiek mažiau 
rusų, lietuvių, estų ir kitų. Tai 
draugijai priklausė ir VI. Kuz
ma. Minėtoms draugijoms pri
klausydamas VI. Kuzma akty
viai dalyvavo draugijų veikloje, 
dalyvaudamas diskusijose įvai
riomis mokslinėmis ir politinė
mis temomis. Tokiu būdu man 
teko labai artimai susipažinti 
su šio nepaprasto inteligento 
charakteriu.

Studijuodamas universitete, 
VI. Kuzma irgi pats rūpinosi sa
vo pragyvenimo šaltiniu. Dar 
pirmaisiais studijų metais jis 
mokėsi ir dirbo pabėgėlių kolo
nijoje Olvoje mokytojo darbą, 
būdamas IV kurso studentas — 
ligoninėje Minsko gubernijoje.

Vasario revoliuciją VI. Kuz
ma sutiko su džiaugsmu ir tuo
jau įsijungė į politinę veiklą. 
Atėjus žiniai apie prasidėjusią 

revoliuciją Petrograde, tuoj įsi
kūrė studentų revoliucinis ko
mitetas, organizuota studentų 
milicija, kuri nuginklavo mies
to policiją. Tuoj buvo užmegs- 
tas kontaktas su kariuomenės 
įgula, prisidėjusia prie revoliu
cijos. Organizuota darbininkų 
ir kareivių taryba. Visame mie
ste susiklostė revoliucinės nuo
taikos. Revoliucija slinko to
liai!. Pagaliau įvyko bolševikų 
spalio revoliucija, tiksliau kontr- 
revoliucija, nes ji paneigė visas 
vasario revoliucijos užkariautą
sias iš carizmo pilietines teises.

VI. Kuzma sutiko ją be jokio 
džiaugsmo ir laikėsi pasyviai, 
nedalyvaudamas mitinguose ir 
nesakydamas jokių kalbų. Tik
rieji komunistai, kaip K. Rimša 
ir K. Požėla, jau pirmomis spa
lio dienomis pasirodė viešai 
kaip komunistų veikėjai, daly
vaudami pasišalinusių nuo fron
to kareivių mitinguose ir kitoje 
politinėje veikloje.

Kuzma mėgo bendrauti su 
kolegomis studentais ir tas ben
dravimas buvo platus, atviras, 
visuomet nuoširdus.

1918 metais pavasarį vokie
čiams okupavus Tartu miestą, 
VI. Kuzma, nebaigęs laikyt val
stybinių egzaminų, grįžo į gim
tąjį Panevėžį. 1918 metų rudenį 
jis dar buvo nuvykęs į Tartu, 
kad galutinai atsiskaityti su 
universitetu ,bet nepavyko, — 
gruodžio mėn. pradžioje raudo
noji armija pradėjo brautis į 
Estiją. Neatsiskaitęs su univer
sitetu, grįžo į Lietuvą. 1919— 
1920 metais dirbo miesto bei 
apskrities ir Raudonojo Kry
žiaus ligoninėse.

1920 metų pabaigoje VI. Kuz
ma buvo priimtas į Kauno mie
sto ligoninę gydytoju — ordi
natoriaus pareigoms ir pradėjo 
laikyti valstybinius egzaminus. 
Gavęs diplomą, buvo išrinktas 
operacinės chirurgijos ir topo
grafinės anatomijos asistentu. 
Nuo 1924 metų pradžios pradė
jo skaityti studentams - stoma
tologams specialiąją chirurgi
ją, o farmacininkams — pirmą
ją pagalbą. 1924 metų gale bu
vo pasiųstas vieneriems metams 
į Vieną pas prof. Eiselbergą. 
Per tą laiką jis susipažino ne tik 
su Vienos, bet ir su Prahos bei 
Budapešto chirurginių klinikų 
darbais.

1926 metais VI. Kuzma pra
dėjo skaityti studentams-medi- 
kams bendrąją ir operacinę chi
rurgiją. Tų pačių metų vasarą, 
išvykęs trims mėnesiams į Pa
ryžiaus kliniką, pradėjo rašyti 
disertaciją medicinos mokslų 
daktaro laipsniui gauti. Vė
liau lankė Brno, Ciuricho, pa
kartotinai Prahos klinikas, pa
buvojo Drezdeno ir kitose Vo- 

(Nukelta i 3-čią pusi.)
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Kelionės — pasaka, ir gana
(Tęsinys)

Rugpiūčio 15 d. Į slėnį atei
na vakaras. Rūkas kopia vis 
aukščiau, ir kalnų skriauzlos 
briaunos kažkur prasmenga. 
Plentu abigaliai skrieja maši
nos. Užsuka į mūs gyvenamą 
motelį, bet viskas užpildyta. Va
kar ir mes ilgai klajojom, kol 
nakvynėlę gavom. Turizmas 
Amerikoje, tai lyg bangos eže
re, ritasi, ritasi, baigos neradę ir 
neieškodamos. Black Hills — 
turistų priebėga kone kiaurus 
metus.

Kodėl Juodieji kalnai? ogi taip 
indėnų praminta, nes auga (iki 
100 pėdų) juodaliemenės eglės. 
Ir pačios uolos — kartais juos
vos, o kartais už dervą juodes
nės. Ir beržai, pasieniuos augą, 
iš apačios pajuodę.

Gal kas paklaus: — na, ir kas 
įdomaus tame Pietų Dakotos už
kampy? Nesiimu protokolo ra
šyti, bet šį-tą bičiuliams galiu 
paminėti. Bet pasitieskite JAV 
žemėlapį. Ar jau? JeiproOma- 
hą — Chadron įvažiuosite į So. 
Dakotą palei Hot Springs — vi
so 560 mylių. Natūralaus gydo
mojo vandens šiltosios versmės. 
Every House Sioux Indian Pa
geant. (gaila, bilietai jau buvo 
išparduoti), Angostina ežeras — 
žvejų rojus, kalnų ir požeminiai 
kriokliai.

Keliu Nr. 385 ir 87 į Wind 
Cave nacionalinį parką. Vis 
aukščiau - aukščiau. Jau. Lyg 
kitame pasaulyje. Sausa. Gai
vu kvėpuoti. Po kojom kaktu
sai. Uolų gėlės. Angoj į olą, 
pridėk ranką, kažkas užsuko 
vėją. Toks gilus, vėsus. Sūku
riais. Pučia be perstojos. Indė-

RUDENĖLIS...

eveldros
nai seniai tai sujuto, bet... bi
jojo. Ir iš tolo lenkėsi, net mir
ties atveju. Baltasis žmogus 
urvus užtiko 1881 m. Briedžius 
medžiojo, prisėdo poilsio, vėjas 
pūtė vėsus - vėsus (urvuos tem
peratūra 47°). Sunku apsaky
ti, koks didelis įspūdis nardant 
tarp urvų. Viso kelionė trunka 
IV2 vai. Wind Cave ėmė for
muotis prieš 60 milijonų metų. 
Iki šiol išaiškinta apie 10 mylių 
urvų (31/2 mylių apšviesta ir lei
džiama lankyti), kurių giliau
sias yra 630 pėdų po kalnais.

Iškyli elevatoriumi į viršų ir 
tave vėl pasitinka saulė ir kal
nai, po kuriuos ramiai sau vaik
što kaimenėmis bizonai (priar- 
tėjom — savo rizika! — iki 100 
pėdų), antilopės, briedžiai, kal
nų ožkos, prerijų šunes ir t. t.

Toliau gali tuo pat keliu, gali 
bet kuriuo kitu. Juk atvažiavai 
ne skubėti, bet pagyventi amži
nąja gamtos rimtimi. Ir koks 
peizažas!

Kelią pastoja asilė ir sūnus; 
o gal duktė asiliutė. Ir jiedvi 
(ar ji ir sūnus) nenori mūs pa
leisti. Kadaise jų protėviai vilko 
naštas (aukso, anglies, prekių), 
dabar — paleisti į laisvę, į. 
gamtą.

“Mamyte, į kairę!” — taria 
dukra. Žmona suka vairą. Oho, 
— net kvapą užima. Ratu — ra
tu į kalno viršūnę. Mažiausias 
mašinos stabterėjimas, ir su 
akmenimis slenki į bedugnę. 
Grįžti tolygiai siaura ir skriauz- 
lu. “Savo rizika” — įspėjama. 
Rizika — išsimoka. Sukis kaip 
vėjo malūnėlis, aplinkui — ro
jus. Kalnai pakalnės po tavim, 
uolų siluetai, ir debesys, kai 
bėgte bėga, ant slėnių ir daubu-

(Nukelta i 2 psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

rių meta šešėlius, meta, atgal 
surenka. Tolyn - tolyn nuskrie
ja. Laikas, atrodo, sustojo, nei 
niekur ko skuba, gėrėkis — 
džiaukis. Tokių viršukalnių 
Black Hills rajone yra keletas 
(ne visos mašina užvažiuoja
mos). Harney Peak yra aukš
čiausia, ries 7242 pėdų. Į Custer 
Peak įvažiuojama (6.794 pėdos) 
karišku džypu arba vieninteliu 
pasauly oro trarrivajomu (pasiu
tęs jausmas, kai esi tarp dan
gaus ir žemės pavertas kaip 
barbeque, ir kaip miela žemė, 
kai ji vėl po kojomis!).

Custer State Park yra visų di
džiausias valstybinių parkų — 
128,000 akrų. Beje, čia ir di
džiausia visoje Šiaurės Ameri
koje, laisvai besiganančių bui
volų (Buaffalo, per 1.000) kai
menė.

Visų senoji Black Hills sodyba 
— Custer. Čia 1874. 7. 21 eks
pedicija Hrench Creek atkran
tėj rado aukso gabalą. Ir suju
do minios aukso ieškoti, po 2 
metų kalnuosna susigrūdo apie 
10.000 kalnakasių, auksasvėrių, 
asilų varovų, gemblerių “gailes
tingų’ ’merginų ir kitokio gaiva
lo srovė. Ak, vakar porą valan
dų pralandžiojom po Bullion 
Gold-Miną. Pradėjusi dirbti 
1872 m. ir dirbusi iki 1941 m. 
(tada dėl karo buvo visos taukso 
kasyklos uždarytos). Po karo 
bandė iš naujo veikti, bet bran
gi darbo jėga ir kt. kliūtys pri
vertė pasitraukti iš produkci
jos. Dabar kasama tik įvairūs 
brangieji akmenys. Auksas? — 
nebeišsimoka. Šiuo metu tevei-i 
kia vienų viena produktyviausia 
JAV aukso kasykla, būtent — 
Homestake, S. D., duodanti per 
metus apie 25.000 švarų aukso.

Jei į Black Hills rajoną įva- 
žiuotute pro Rapid City, S. D., 
ten turtingiausias JAV kalnaka
sybos muziejus. Ten ir būdin
giausias Sioux indėnų muzie
jus.

Visų didžioji kalnų atrakcija 
yra Mount Rushmore, kur gra
nite iškalti 4 JAV prezidentų 
biustai, būtent — Washington©, 
Jeffersono, Lincolno ir Theodo
re Roosevelto ir nuo 7. 1 iki 
Darbo Dienos vakarais apšvie
čiama prožektoriais). Projek
tas ir pirmieji darbai (nuo 
smakro iki kaktos apie 60 pėdų, 
viskas 6.000 pėdų aukštyje) 
Skulptoriaus Gutzon Borghumo. 
Darbą pradėjo 1927. 8. 10. Vis
kas baigta 1941 m. spalį. Pats 
Gutzon mirė darbo nebaigęs, 
užbaigė sūnus Lincoln.

Rugpiūčio 16 d. Būti kalnuo
se ir nepasigėrėti kaip rytas 
brėkšta ir saulė teka, tai lyg po 
klajonių tyruos praeiti versmę 
ir neatsigerti. Ir nakties tos ne 
kiek beliko! Kai išėjom iš pala
pinės, kur vaidino Meller Dram
inei’, buvo į vidurnaktį. Beje, 
pirmą kartą kažkur tarp neži
nomos publikos, ir nežinomos 
trupės vaidybos. Anonsuoja: 
“pradėsime muzikine įžanga, 
kurią atliks svečias iš Omahos”. 
Ir išėjo juodukas. Kai vėliau 
žvilgterėjau į artistų sunkveži
mį (dekoracijos ir kt. rekvizi
tai), irgi Nebraska (pasirodo, 
mokytojo mėgėjo suorganizuo

ta trupė). Vadinasi, kaip na
mie. Ir publika kaip ... namie. 
Kas valgo ledus, kas žėbčioja 
spragintus kukurūzus ar riešu
tus. Kai pertrauka, artistai ne
šioja riešutus ir kavą. Kai sce- 
non išeina džentelmenu pasirė
dęs velnias, publika piktinasi, 
ir sriūbteria riešutais į sceną. 
Kai velnias klausia merginą 
“Ar tekėsi už manęs?”, publika 
nedelsdama šaukia, kad “Ne!” 
Bet kai pertrauka, kai juodukas 
pianistas (anot vieno šūkio, sa- 
liūriė iškabinto: “Likis kaip 
saU norį, bet, susimildamas, ne
šaudyk į pianistą, nes vargšas, 
skambina kaip moka”) paduo
da toną amerikinei liaudies dai
nai, viskas nuščiūva ,ir visa pa
lapinė (kokis 200 žmonių) dai
nuoja. Pro plyšius veržiasi slė
nio vėsa ir balzgana mėnesiena. 
Dainai pritaria ir praeiviai pro 
salę (t. y. pro palapinę). Daina 
visur žmones sujungia.

“Kaip atrodo Velnio bokš
tas?” — užsimena dukra. Ir 
važiuojame į naktį ir kalnus. 
“Devils Tower” — pats pirma
sis JAV nacionalinis monumen
tas, dedikuotas 1906 m. 900 pė
dų kaip šauti į viršų. Kalnų 
kopikų pamėgta vieta. Plikas 
granitas. Tą naktį, kaip vėliau 
spauda rašė, grupė studentų (iš 
Minesotos lygumų!) kapstėsi 
pro kalno skriauzmes. Kas ži
no, kur ir ko žmogų veja ne
rimas !

Rugpiūčio 17-oji. Ko niauks
tosi? Ežero paviršius nušiurpęs 
vis smarkesnėmis bangomis. 
Metdžiai eina į vėjo pėdsakus, 
gūžiruoja — sriūbauna. Ar ne 
audra bus? Radijas įspėja vi
sus, kurie su traileriais važiuoja 
pro Randall užtvanką, imti slė
nio kelią, nes vėjas, nes vėtra. 
O dar prieš pusvalandį saulė te
kėjo kaip svajonė graži, ir jos 
taku ežere nardė subudę lauki
nės antys.

Ak, kokie keitlūs Amerikos 
orai!

Prieš keletą metų (na, ir ka
dangi buvo “Naujienų” banke
tas?!) iškilome iš Omahos, 
Nebr., su saule, riedančia pro 
žalią bedygstančią velėną, o pa
lei Des Moines, la., patekome į 
sniego pūgą. Prasimušėm lyg 
pro naktį. Palei Mississippi upę 
— giedra, Chicago j — lijundra, 
pereinanti vėl į sniego pūgą. Po 
poros dienų Illinois vieškeliai 
vos pravalomi nuo sniego, o 
Omaha, į kurią vėl sugrįžom, 
maudėsi saulėje.

šįmet, liepos mėnesį, palei 
Gavins Point Dam maudėmės 
po nuostabias, kaip ir vidudie
nis, bangas, ir klykavo žuvėd
ros, o į Missouri viršupį palei 
Pierre, S. D., tornado griovė so
dybas, ir klykavo sužeistieji.

Kaprizinga JAV gamta.
Kelionės ... Begaliniai nuo

toliai. Susitinki žmonių, kurių 
nesitiki kaip sėslys. Kai leido
mės nuo vienos kalno viršūnės, 
pačiame siaurume į viršų kaps
tėsi Mass, mašina. Kas prie vai
ro? Ilgai mintis kankino. Pa
galiau suvedžiau galą su galu. 
Tai ans. Tai žmogus, tėvynai
nis, su kuriuo susipažinom kei
stą vakarą, 1945 m. vasarį. 
Frontams besikaitaliojant, o 
pūgos - pūgos - pūgos ...) spėta 
į “paskutinę sekundę”, t. y. į

paskutinį traukinį išėjusį iš 
Dancigo į Vakarus. Miį-ę - su
žeisti - vantoj antys, bėgliai, de
zertyrai ir kitoks gaivalas už
pildęs traukinį iki negaliinybės. 
Ir sustojo Pameęry, kažkokioje 
Labes stotį. Pakvipo žirniena. 
Ir srėbė visi iki valios. Kai už- 
srėbėm, nustebom, ko čia taip 
tylų? t Ogi, netoliese sovietų 
tankai prasiveržė, jų sudaužytas 
į šipulius traukinys, kuris prieš 
mus į Stettirią išėjo. Vienas vy
riškis, sukandęs lūpas ir pats lyg 
miręs, aklai žiūrėjo į bevakarė- 
jančias sniego lygumas. Ir at- 
sirūpo žirnienė! Jau esame mir
ties zonoje. Kai vyriškis prašne
ko (o tai buvo traukiny, kuris 
visų nustebimui nutarė grįžti at
gal Dancigo kryptimi), paaiškė
jo, kad jį iš perkimšto trauki
nio išmetė žandarai jėga, nes 
nenorėjo skirtis su kartu keliau
jančiu broliu. Mūs traukinys, 
pavažiavęs keliolika mylių at
gal, dar suspėjo į šalutinę šaką. 
Ir išsigelbėję įvažiavom (pro 
Oderį) 4 Stettiną. Buvo naktis. 
Bombardavimas. Pasimetėm. 
Kai vėl susitikom, buvo indėnų 
vasara, 1959 m., Pennsylvanijos 
kalnuose, arti autostrados, Chi
cago —. New York.

Ir vėl po metų - metų Black 
Hills.

Beje, 1949 m. vasarą, veltui, 
beieškoję darbo didžiajame New 
Yorke, užsukom į lietuvišką 
Brooklyn, N. Y., saliūną, ką 
nors užkrimsti. Jau tarpdury iš
vydau ant aukšto krėslo dr. J. 
P. Ak, nesimatėm nuo žurnalis
tų suvažiavimo Hanau. Ir puo
lėm sau į ūsą. Ir tarė bič. Juo
zas: “Ir tikėk tu moterims, kad,, 
nėra prasmės į saliūną už
sukti. ..”

Kas, žaibuoja?!
Rugpiūčio 18-oji. Bandėm 

prasiveržti į Nebraską statesniu 
keliu. Pro Running Water, S. 
D. Įsiaudrėjusi Missouri. Kelti
ninkas nerizikuoja, o šiaip tilto 
per upę nėra. Pasukam į Yank
ton, S. D. (1861—1883 m. buvo 
teritorijos sostinė), o dabar uni
versiteto ir ligoninių miestas). 
Vėliau į kelią Nr. 81, ir apie 
200 mylių namo.

Kas kartas labiau lyja. Radi
jo pranešimu, Black Hills rajo
ne audra. Gerai, kad nepirkom 
bilietų į Passion Play (Spear
fish, S. D.), kur rodoma (vai
dina “gyvi aktoriai”) “The Last 
Sųpper” . Tai amerikoniškoji 
Oberammergau versija. Jau 
nuo 1939 m. (vasarą Black Hills, 
o ^iemą Floridoj).

Beje, po II Pasaulinio karo

Oberammergau savo vaidini- 
'karui įsisiūtus nacių sus- 
ius) norėjo cįa pat atgai

vinti, bet... keli “buvę” apaš
talai sirgo, o be to užkliuvo už 
nunacinimo komisijos (pasiro
do, kad iš visos vaidintojų gru
pės tik vienų vienas nebuvo na
cis, ir tasai buvo Judas!).

Lyja - lyja - lyja ...
Įdomu ,kaip dabar aikštė Key

stone. “fcyfas” (senas, raukšlių 
griovių išraižyto veido indėnas) 
tūr būt, senu įpratimu, geria 
kartu su buvusiu kalnakasiu 
Džymu. Abudu išlikę, kai po 
aukso gadynės visi kiti patraukė 
darbo ieškoti miestuos.

Kaip migla dengia nuostabų 
tarp pliko granito uolų įtupdytą 
Sylvan ežerą ar pro medžių tan
kumyną, vos prieinamą, bet vė
liau platų plaukti ir slidinėti 
Sheridan ežerą?

Kas žiūri pro langą motelyje, 
kur mūs nakvota? Rochervilįe 
— aukso gadynės miestelis. At
kurtas turistams žinoti. 1876 m. 
įsiteigė, kai naujos - naujos auk
so ieškotojų srovės plūdo iš vi
sos Amerikos. Plaukė laimės 
ieškotojai, saliūnininkai, “gai
lestingos” moterys, gemblęriai, 
profesionalai plėšikai - žudi
kai, ir ramūs kolonistai artojai 
(vįeno jų vežimas - pirkaitė dar 
iš kažkur atvežtas stovi netoli 
šerifo namelio).

South Dakotą “atrado” pir
mieji prancūzai, broliai Verreri- 
drye, 1743 m. Paskui atskubė
jo tautų mišinys, prancūzai te
liko tiekėjais pianinų, vienas 
toks Pilietinio karo metu atvež
tas yra Rockervitlė kaip muzieji
nė retenybė.

Įdomu, koks nūn, lyjant, Bad 
Cands peizažas. Tai, anot L. 
Enciklopedijos, “žinoma erozi
jos bei korozijos reiškimais ir 
fosilijomis”. Kas tai erozija bei 
korozija — prašau ieškoti ėrici- 

I klopedijose, o geriausia — nu
važiuoti ir pasigėrėti savo gry
na akimi. 23 mylios — mirusių 
kalnagūbrių žemė, važinėji mo
dernišku plentu, bet lyg rūsčioje 
pasakoje. 170 kvadratinių mylių 
plotas. Tą, ką akis mato, gam
ta suformavo prieš 40 milijonų 
metų. Neseniai, ar ne?

Ar tiesa, kad, anot kalniečių, 
audroje kalnas kalną šaukia? 
Ir kalnų krioklių gilumoj tada 
auksas užverdąs?!

Įdomu būtų paklajoti audry- 
mėty kalnuose. Gal grįžti?!

J. Cicėnas

mus

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.NELAUKITE-

RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
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PIRMASIS...
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

to lietuvių tauta žiauriausia 
žmonijos istorijoje prievarta 
yra įjungta į Sovietų Rusijos 
vedamąjį karą prieš visas va
karų pasaulio valstybes. Šis 
bolševikų vedamas karas de
mokratinėse šalyse vadina
mas šaltuoju karu matomai 
dėl fo, kad jame neva nevarto- 
jairil šautuvai, kulkosvaidžiai, 
tankai ir kiti “karšti” karo pa
būklai. Bet lietuvių tautai ir 
tūkstančiams jos partizanų, 
kurie .paguldė ir guldo galvas 
už laisvę, sis karas nėra šal- 
fas, kaip jis nėra ir nebuvo 
taip šaltas krėjiečiams, 
kubiečiams, vietnamiečiams 
ir visieriis rusiškojo komuniz
mo pavergtiesiems. Šio visuo
tino karo esmė paeina iš pa
čios komunizmo doktrinos. Pa
gal Markso doktriną, kaip ją 
interpretuoja rusiškieji komu
nistai, buržuazija yra vado
vaujanti klasė kapitalistinėj 
santvarkoj. Valstybė esanti 
buržuazijos įrankis spauti ir 
išnaudoti proletarijatą. Tad 
proletari jalas įsteigė Komunis
tų Partiją kovoti prieš buržu
azijos ar komunistų valdomą 
valstybę. Klasių kova pasida
ro Komunistų partijos kova 
prieš valstybę. Kadangi istori; 
jos eigoje Komunistų Partija 
paėmė valdžią į savo rankas 
Rusijoje, Kinijoje ir Rūtų Eu
ropoje, bet valdžia tebėra bur
žuazijos rankose Vakarų Eu
ropoje ir Amerikoje, tai iš to 
seka, kad Rusija ir jos komu
nistinių valstybių blokas yra 
kare su Vakarų Europa ir ben
drai su visu kapitalistiniu pa
sauliu. ččia neina kalba apie 
tai, kad Rusija galėtų kariauti 
ar kariaus su demokratinio 
pasaulio valstybėmis, bet kad 
ji jau kariauja, šis karas yra 
senai paskelbtas ir visuotinis. 
Tik prisiminkime Chruščiovo 
žodžius: “Mes jūs palaidosi
me”. Prie laisvojo pasaulio 
palaidojimo bolševikai eina 
kietai ir neatlaidžiai. Pakan
ka žvilgterėti kad ir į vėliau
sią Sov. Sąjungos Komunistų 
Partijos Centro Komiteto pa
reiškimą dėl ginčų su Kinijos 
komunistais, kuriame randa
me sakantį tvirtinimą:

“Reikšdamas mūsų parti
jos liniją draugas N. Chruš
čiovas sakė: ‘Išsivadavimo 
karai bus? kol yra imperia
lizmas, kol gyvuoja kolo
nializmas. Tai revoliuciniai 
karai. Tokie karai netik leis
tini, bet ir neišvengiami, nes 
kolonizatoriai savanoriškai 
nesuteikia tautoms nepri
klausomybės. Todėl tautos 
tik kova, taip pat ir gink
luota kova, gali iškovoti 

savo laisvę ir nepriklauso
mybę. Sovietų Sąjunga tei
kia kuo plačiąusią paramą 
nacionalinio išsivadavimo 
judėjimui. Visi žino tą rea
lią pagalbą, kurią mūsų ša
lis suteikė Vietnamo... Al
žyro. .. Kubos liaudžiai ir 
kitoms tautoms.”
Mums yra gerai žinoma,
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kaip lietuvių tauta buvo “iš
vaduota” nuo laisvės, taip 
“vaduojariias” Vietnariias, taip 

1 “vaduojama” Kuba,
Aukščiau cituota ištrauka 

yra labai atviras vedariio ka
ro prisipažinimas, kurio nega
lima nepriimti dėmesin. Ko
munistų vedamas karas yra 
visuotinas ir apima kiekvieną 
visuomeninį pasireiškimą. ka
dangi karas yra komunizmo 

■esfnė, tai ir kiekvieno komu
nisto pareiga yra kovoti iki 
pilnos ir visuotinos pergalės. 
Sov. Busi jos karo ginklai nė
ra vien lik klasiškieji' karo 
pabūklai, kaip tankai, orlai
viai, šautuvai, bet ginklais tar
nauja viskas. Švietimas, pre
kyba, diplomatija, spauda, re
ligija, kultūriniai mainai ko
munistams yra tik karo prie
monės.

Prieš 23-jus metus vos tik 
bolševikams koją įkėlus į Lie
tuvą, kiekvienas doras lietuvis 
pasijuto, kad jis yra Lietuvos, 
kareivis, nežiūrint į tai, ar jis 
tuo metu dėvėjo kario unifor- 
riią ar ne, ar jis kariškai buvo 
apmokytas ar ne, ar jis vaikas 
ar senukas, pagaliau, neatsiž
velgiant ar jis nori kariauti 
ar ne. Okupantų karo belais
viais pasidarė ir seni ir jauni, 
ir moterys ir vaikai. Per trum
pą laiką prisipildė kalėjimai, 
pajudėjo belaisvių transpor
tai į Sibirą, visa Lietuva pa
virto didžiuliu kalėjimu.
; Na, o kaip su tais lietuviais, 
kurie laimingu būdu pabėgo 
iš okupanto nelaisvės ir atsi
dūrė laisvojo pasaulio šalyse, 
gal jie užmiršti ir palikti ra
mybėje? Nieko panašaus — 
mes visi esame Lietuvos oku
panto vedamo karo objektai, 
prieš kuriuos visos priemonės 
yra geros. Apšaukimas to ar 
kito asmens karo kriminalis
tu jiems tik karo priemonė. 
Leidimas lankytis okupuotoj 
Lietuvoj irgi karo priemonė.

Tad kiekvieno įsileidimas aty- 
džiai atsveriamas. Vieniem 
leidžiama tik Vilniuje tris-ke
turias dienas pabuvoti, o ki
tiem ilgiau ir riet į provinciją 
leidžiama nuvažiuoti. Ir tas 
daroma ne delf o ar Lito viži- 
ticriaus mėlynų akių, bet lai
kai! fi§ o k up a n to ve d am o kuro 
strategijos. Kiekvienas neko- 
munistas, lankęsis okupuotoj 
Lietuvoj, pripažins, kad jis 
ten jautėsi lyg! kareivis priešo 
užfrontėj. Tad nėra įo stebė
tis, jei iš užfrontės grįžusiųjų 
tarpe yra ir dvasiniai sužalo
tų — vieno iškalb mg urnas 
dingas, kito asmenybe pasikei
tusį, o dar kiti haliucinacijo
mis begyvena ir nesąmones 
plieka bei rašo lyg tai tikrai 
hutų matę okupantų fantazijoj 
sukurtą rojų ant žemės.

Taip vadinamasis kultūrinis 
bendradarbiavimas yra gana 
populiari kovos priemonė. Vie
nas kitas spaudos bendradar
bis pasiskelbia per kultūrinį 
bendradarbiavimą naujų ke
lių beieškąs lietuvių tautai 
gelbėti, visai užiniršėamas, 
kad jis eina senai Michailovo

Komiteto kultūrinio bendra
darbiavimo nurodytais šunke
liais.

Infiltracija ir provokacija 
irgi priklauso prie okupantų 
plačiąį naudojamų kovos prie- 

,monių. Nesenąi iššifruotas ir 
į okupuotą Lietuvą išvykęs 
Morkus-Markevičius yra geras 

(to pavyzdys.
Akivaizduoje okupantų ka

ro tiek prieš mus, tiek) prieš 
visą laisvąjį pasaulį, mes ne
galime likti abejingi tai kovai 
ir neturime teisės pavargti. Tik 

!mes ghlinie ir turime kalbėti 
už jėga nutildytuosius. Jei nię- 
kad savo valstybės neturėjusios 
Afrikos tautos gauna nepri
klausomybę, tai tęisinguniąs 
reikalauja, kad ir Sov. Rusijos 
kolonija, į kokią šiandien yra 
paversta Lietuva, atgautų lais
vę. kolonijų amžius yra atgy
venęs. Sovietų Rusija negali 
būti išimtis iš tos taisyklės. 
Prieš septynis šimtus melų 
Mindaugo įkurtoji valstybė tu
ri teisę pilną nepriklauso
mybę ir ją atgaus gal net grei
čiau negu esamomis aplinky
bėmis tą galima numatyti.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SCNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAI HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehilI 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudo|im< 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

SIUNTINIAI—DOVANOSI SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.
Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 

ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO, N. Y., 
DETROIT 12., MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH.

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUf 
314 MARKET STREET

46 WHITEHEAD AVENUE
963 BLEECKER STREET

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES

631 W. GIRARD AVENUE
126 TIGHMAN STREET
558 HUDSON AVENUE

107 SO. VERMONT AVENUE
1241 NO. ASHLAND AVENUE

1900 FLEET STREET
701 FILLMORE AVE.

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE

303 GROVE STREET
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2^7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 5-4210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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PIRMASIS LIETUVOS KARALIUS 
IR TAUTOS ŠVENTĖ

(Lietuvos V. Konsulo A. Simučio Bostone rugsėjo 8 d. 
pasakytos kalbos santrauka)

šiais metais sueina lygiai 
700 metų nuo pirmojo Lietu
vos karaliaus Mindaugo mir
ties ir 533 metai kai šiandien, 
rugsėjo 8 d., Didysis Lietuvos 
Ęunigaikštis Vytautas turėjo 
būti vainikuotas Lietuvos ka
raliumi. Mindaugo karūnaciją, 
įvykusią 1253 metais, nuo tu
rėjusios įvykti Vytauto karū
nacijos skiria 177 metų laiko
tarpis.

Mindaugo minėjimas kartu 
yra ir JJietuvos valstybės pra
džios minėjimas. Nėra aiškių 
duomenų, kacį iki Mindaugo 
lietuvių gentys įaūtų sudariu
sios vieną valstybę, bet JLietu- 
va rusų chronikose minima 
jau 1040 metais ryšium su Ja
roslavo žygių prieš ją. Ta<į 
Mindaugas yra pirmasis žino
mas valdovas, kuris lietuvių 
gentis suvieniįo į vieną valsty
bę ir tuo padėjo pagrindus Lie
tuvai išaugti į vieną iš didžiau
sių ir tvirčiausių vidurinių am
žių valstybių Rytų Europoje. 
Kaip iš istorijos žinome, Min
daugas buvo apkrikštytas su 
savo šeima ir dvariškiais 1251 
metais, o 1253 metais su žmo
na Morta buvo vainikuotas 
Lietuvos karaliumi.

Kreiptinas dėmesys į tai, 
kad Mindaugo politikoje krin
ta į akis vienas būdingas reiš
kinys. Nors jis turėjo artimų 
ryšių su gucįų ir rusų kraštais, 
nes į jo valstybės ribas įėjo ir 
rusiškų žemių, jis krikščiony
bę priėmė ne iš rytų, bet iš 
vakarų. Rusai oficialiai buvo 
apkrikštyti devintojo šimtme
čio pabaigoje, o jau dešimta
me šimtmetyje didelė dalis ru
sų buvo krikščionys. Iš rytų 
einančios įtakos pasėkoje net 
vyriausias Mindaugo sūnus 
Vaišvilkas buvo pasidaręs sta
čiatikiu ir įstojęs į vienuoly
ną, tad ir Mindaugui būtų bu
vę natūraliau tapti stačiatikiu. 
Bet tapdamas kataliku ir pri
imdamas karaliaus vainiką iš 
Romos popiežiaus Inocento 
IV-jo jis nukreipia lietuvių 
tautos veidą į vakarus. Tas 
nereiškia, kad jis būtų buvęs 
palankus kryžiuočiams, nors ir 
buvo priverstas jiems žemai
čius užrašyti. Jis griežtai ko
vojo prieš kryžiuočius netik 
gindamas savo žemes, bet ir 
remdamas sukilusius prūsus. 
Jo laikais pastatytoji kryžiuo
čių pilis Memmelburg ir liko 
Lietuvos pasienyje per visus 
amžius, neižūrint, kad kryžiuo
čiai jos pagalba planavo už
valdyti žemaičius ir susisiekti 
žeme su Livonijos ordinu.

Kaip istorikai tvirtina, Min
daugas mirė ne savo mirtimi, 
bet buvo kunigaikščio Trenio
tos ir Daumanto 1263 metais 
nužudytas kartu su sūnumis 
Bukliu ir Ęupeikiu. freniota 
ir jo bendrininkai |iuvo griež
to nusistatymo pagonys, tad 
paėmęs valdžią į savo rankas 
jis žiauriai elgėsi su krikščio
nybę priėmusiais Mindaugo gi

minaičiais ir bendradarbiais.' 
Prieš Mindaugą pavykusįos 
konspiracijos pasėkoje Lietu
va vėl iškrito iš krikščioniškų
jų valstybių tarpo, nes po jo 
valdžiusieji Treniota, švarnas' 
ir ypatingai Traidenis bei Vy
tenis buvo griežti pagonys. 
Nors su Mindaugo ir jo sūnų 
mirtimi buvo nukirsti ir kara
liškosios dinastijos pagrindai, 
pati valstybė išliko tvirta. Tą 
patvirtina jau ir tas faktas, 
kad praėjus 35 metams nuo 
Mindaugo mirties, būtent, nuo 
1298 iki 1313 metų Vytenis 
laikė Rygoje pagoniškosios 
Lietuvos karių įgują su Livo
nijos vyskupu sudarytosios 
sąjungos pasėkoje.

Nežiūrint to, kad su Mindau
go mirtimi buvo nudelstas lie
tuvių tautos krikštas 133-jiems 
metams, Lietuva kaip valstybė 
augo ir bujojo sėkmingai gin
damasi nuo kryžiuočių ir kar
tu plėsdamasi į rusiškąsias že
mes.

Jei Mindaugą minime kaip 
Lietuvos valstybės kūrėją, tai 
Vytautą turime minėti kaip 
Lietuvos nepriklausomybės gy
nėją ir Lietuvos didybės sim
bolį.

1385 metų Krėvos aktu Lie
tuva sujungiama ar, geriau 
tariant, prjjungiama prie Len
kijos. Didysis Lietuvos Kuni
gaikštis Jogaila vesdamas Jad
vygą ir sutikdamas tapti Len
kijos karaliumi įsipareigoja 
pats su broliais apsikrikštyti 
ir apkrikštyti Lietuvą, sumo
kėti 200,000 florinų Vijheįmui 
Habsburgui už jo sužadėtuvių 
su Jadvyga nutraukimą, at
gauti Lenkijai jos prarastas 
žemes,' paleisti lenkus belais
vius ir svarbiausia sujungti 
Lietuvą su Lenkija. Lenkai 
aiškina, kad Jogaila sutikęs 
“pridėti” Lietuvą prie Lenki
jos pavartojant lotynišką žodį 
“applicate”.

Žiūrint šių laikų akimis yra 
sunku suprasti, kaip Jogaila 
galėjo sutikti Lietuvą prijung
ti prie Lenkijos. Lenkija tuo 
metu buvo bent tris kartus 
mažesnė už Lietuvą. Betgi čia 
tenka atsiminti, kad naciona
lizmas, kokį mes dabar su
prantame, yra naujųjų laikų 
padaras, kuris iškilo į domi
nuojančią politinę jėgą tik aš
tuonioliktojo amžiaus pabai
goje. Anksčiau politinė ištiki
mybė ėjo ne tautai, bet valdo
vui, kuris į valstybę žiūrėjo 
lyg į savo nuosavybę. Tad ir 
beraščiui Jogailai veikiausia 
nesudarė skirtumo, ar jis Lie
tuvą prijungia prie Lenkijos, 
ar Lenkiją prie Lietuvos — 
juk jis jų abiejų valdovas. Tuo 
tarpu, kaip atrodo, Vytautas 
perprato lenkų planus ir jau 
pačioje pradžioje pradėjo dė
ti pastangas jiems kelią už
kirsti. Karu prieš Jogailą Vy
tautas išreikalavo teisę valdy- 
dyti Lietuvą, kas buvo pa|vjr- 
tinta Astravos sutartimi 1392 

metais, tuo lyg ir panaikinant 
Krėvos aktą. Leųkų akimis 
ką tik apkrikštyta pagoniška 
Lietuva buvo žemesnėje pa
dėtyje, todėl labiau tiko pri-; 
jungimui, o ne sujungimui su 
Lenkijos karalyste. Vytauto 
genijus ir pasireiškė tame, kad 
jis metodingai ėjo prie to, kad 
išpainiotų Lietuvą iš Krėvos 
akto pinklių. Atrodo, kad jo 
gyvenimo kovos tikslas ir buvo 
iškelti Lietuvos galybę ir pa
daryti ją lygią Lenkijos kara
lystei. Jo viso gyvenimo pas
tangų apvainikavimas turėjo 
įvykti 1430 metų rugsėjo 8 
dieną. Bet lenkai nepraleido 
nė vienos progos jam kliudyti 
ir naujų įsipareigojimų išrei
kalauti. Pralaimėjus Vytautui 
prieš totorius prie Vorkslos 
1401 m., lenkai pakiša jam 
naują sutartį pasirašyti, kuria 
iš naujo užmezgiami ryšiai su 
Lenkija, nors Vytautas ir pri
pažįstamas savarankišku Lie
tuvos valdovu, bet tik iki gy
vos galvos. Lenkai pažadėjo 
nerinkti savo karaliaus neat- 
sikĮausę Vytauto ir lietuvių. 
Kada Vytautui buvo pasiūly
tas Čekijos karaliaus Vainikas, 
tai jis delsė jį priimti, savo 
vietininku pasiųsdamas Zig- 
mantą Kaributą. Atsisakęs Če
kijos karaliaus vainiko, jis vis 
tik siekė Lietuvos karaliaus 
vainiko. Tas lyg ir rodo, kad 
jam ne tiek rūpėjo karaliaus 
vainikas, kiek Lietuvos savis
tovumo užtikrinimas ateičiai, 
ko jis tikėjosi atsiekti per vai- 
nikavimasį Lietuvos karaliu
mi. Lenkai juto augančią Vy
tauto galybę ir jos bijojo. To 
pasėka — 1413 metų Horodlės 
unijos aktai, pasirašyti Vytau
to, Jogailos, bei lietuvių ir 
lenkų bajorų. Joje jau nebe
kalbama kaip Krėvos akte 
apie Lietuvos prijungimą, bet 
apie Lietuvos ir Lenkijos su
jungimą, pabrėžiant, kad abi 
valstybės dabar ir ateityje 
esančios lygios, kad jos vie
na kitai duoda paramą karuo
se, kad Jogailai ar Vytautui 
mirus naujas valdovas tiek 
Lietu., tiek renkamas, susita
rus. Horodlės faktas — Vytau
to politikos laimėjimo įrody
mas. Dabar Lietuva jau visiš
kai lygi Lenkijai. Po Vytauto 
mirties Lietuva pripažįstama 
atskira valstybe su atskiru 
valdovu. Kokią įtaką Vytautą^ 
turėjo net Lenkijoje rodo ir 
tas faktas, kad po Jadvygos 
mirties jis buvo paskelbtas 
Lenkijos globėju. Anot Dlugo
šo, vokiečių imperatorius Zig
mantas pasakęs: “Matau, kad 
lenkų karalius Vladislovas yra 
žmogus paprastas, o viskas 
Lenkijoje priklauso nuo kuni
gaikščio Vytauto: turime tad 
jis savo pusėn patraukti, kad 
jo įtakoje laimėtume savo rei
kalams karalių”.

Siekdamas visiško savisto
vumo Lietuvai Vytautas nuta
rė vainikuotis Lietuvos kara
liumi. Iš pradžių tam pritarė 
ir Lenkijos karalius Jogaila, 
bet kai apie tai patyrė lenkų 
ponai, kilo didžiausia audra. 
Lenkų didikai privertė Jogai-
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lą protesto ženkįan įtartu su 
jais išvykti iš Lucko suvažia
vimo. Pagaliau prieinama prie 
to, kad lenkų ponai Sandomi- 
re nusprendžia, kad esą tegu 
Jogaila savo karūną perleidžia 
Vytautui, bet kad tik jis nesi- 
vainikuotų Lietuvos karaliu
mi. Vytautas griežtai atsisako 
priimti Lenkijos karūną. Pa
galiau Vytautas paskiria ir vai
nikavimo datą — 1430 m. rug
sėjo 8 d. ir kartu pradeda mo
tis karui, jei lenkai bandytų 
jėga karūnavimą sutrugdyti. 
Lenkai sukliudo karūnos pris
tatymą, vainikavimas nudel- 
siamas. Pagaliau po kietų de
rybų lenkų ponai sutinka, kad 
Vytautas būtų karūnuotas Lie
tuvos karaliumi, bet tik su vie
na sąlyga — po Vytauto mir
ties Lietuvos karaliumi turi 
būti Jogailaitis. Nelaimei, Vy
tautas (miršta 1430 m. spalio 
27 d. nebepaskyręs ir nebesu
laukęs naujos karūnacijos da-i 
tos. Po Vytauto nebeatsirado 
nė vieno tokio sumanaus val
dovo, kuris jo pradėtą savis
tovumo kovąi būtų pravedęs 
iki galutino laimėjimo. Bet Vy«< 
tauto idėja nemirė — lietu
viai kovojo už savistovumą 
iki pat Lietuvos-Lenkijos pa
dalinimo ir okupacijos 1795 
metais, nors pastaraisiais prieš 
okupaciją metais atsparumas 
lenkams nebebuvo žymus.

Lietuvos valstybės įkūrėjo 
karaliaus Mindaugo mirties su
kakties ir Vytauto vainikavi
mo šventės minėjimas nebūtų 
pilnas, jei apžvelgę didingą 
Lietuvos praeitį, lietuvių tau
tos kelių šimtų metų kovą už 
nepriklausomybę, nestabteltu- 
me ties dabartimi.

Įsigilinę į Mindaugo ir Vy
tauto politiką esame nustebin
ti jų savotišku pranašingumu 
pramatant pavojų lietuvių tau
tai iš rytų. Atrodo, kad juodu 
abu sąmoningai kreipia lietu
vių tautos veidą į vakarus, 
jau nekalbant apie tokį vaka
rietį kaip Gediminą, kuris 
kvietė iš Vakarų Europos Lie
tuvoje apsigyventi amatininkus 
ir pirklius. Kaip jau minėjau, 
Mindaugas su krikščionimis 
rusais daug ryšių turėjo, bet 
vis tik krikštą ir karaliaus vai
niką priėmė iš vakarų. Vytau
tas, nors ir buvo anksčiau pri
ėmęs stačiatikių tikėjimą, ga
lutinai krikščionybę priėmė iš 
vakarų — jis ir mirė katali
ku. Nors abu kietai kovojo 
tiek prieš vokiečius, tiek prieš 
lenkus, vis tik jie lietuvių tau
tos veidą kreipė į vakarus. Ne
laimei lietuvių tautai nepavykę 
išsigelbėti nuo iš rytų ateinan
čios vergijos — nuo 1795 metų 
lietuvių tauta išbuvo carų 
priespaudoje 120 metų. Nežiū
rint kiek anoji carų priespau
da bebuvo žiauri, ji blanksta 
prieš dabartinę raudonųjų ca
rų į Lietuvą atneštą vergiją.

Dvidešimįojo amžiaus rau
donųjų carų vergija yra ypa
tingai sunki lietuvių tautai. 
Karine prievarta atėmę vals
tybinį savistovumą, jie ir to
liau veda visuotiną karą prieš 
kiekvieno jų galion pakliuvu
sio bet kokį savistovumą. Prie

(Tęsinys 7-taui psl.)

PROF. DR. KUZMA...
(•jsnd oui-i ęi sXuts§x) 

kieti jos klinikose. 1932 metais 
apgynė disertaciją ir gavo me
dicinos mokslų daktaro laipsnį. 
Kiek vėliau pakeliamas docen
tu. 1935 metais kartu su prof. 
Lašu ir prof. Šopausku VI. Kuz
ma dalyvavo tarptautiniame fi
ziologų kongrese Leningrade - 
Maskvoje, kuriame paskutinį 
kartą pirmininkavo Pavlovas.

VI. Kuzma buvo aktyvus dau
gelio mokslinių draugijų narys. 
Jis dalyvavo Lietuvos chirurgų, 
Kauno medicinos, kovai su vė
žiu, kovai su džiova draugijose, 
priklausė Tarptautinei chirurgų 
draugijai ir Tarptautinei drau
gijai kovai su vėžiu.

1940 metais bolševikmečiu 
dr. VI. Kuzma pakeliamas eks- 
traordinatoriųmi - profesoriumi 
ir paskiriamas chirurginės ka
tedros ir I chirurginės klinikos 
vedėju. Tais pačiais metais, įsi
kūrus L. T. S. R. Mokslų Aka
demijai, VI. Kuzma, kaip žy
mus mokslininkas ir aukštos 
kvalifikacijos chirurgas, išren
kamas jos tikruoju nariu.

Be gydomojo ir mokomojo 
darbo VI. Kuzma nuolat dirbo 
mokslinio tyrimo darbą. Jis 
neapsiribojo vienu kuriuo chi
rurgijos klausimu, o sprendė 
įvairias chirurgijos problemas. 
Jis parašė ir išspausdino 65 
mokslinius darbus. Kai kurie jo 
darbai sukėlė didelį susidomė
jimą ir už Lietuvos ribų. Savo 
profesijos darbe buvo labai re
alus, gerai viską numatąs. Buvo 
gamtos mėgėjas ir jos žinovas. 
Prof. dr. Kuzma pirmiausia bu
vo mokslininkas, o ne politikas. 
O jei prof. VI. Kuzma ir buvo 
išrinktas į Aukščiausią Tarybą, 
kaip tvirtina komunistai “Tie
soje”, tai tas įvyko tik dėl smur
to, kuriuo buvo naudotasi “as
menybės kulto” laikotarpiu. 
Niekur nebuvo pasakyta* ar pa
rašyta, kad dr. Kuzma buvęs 
komunistas. Jis, gal būt, forma
liai ir nepriklausė, bet dvasiš
kai buvo artimas socialdemo
kratams.

Vokiečių okupacijos metais 
jis visą laiką buvo sekamas ges
tapo. Nuolatinis nervų įtempi
mas, labai sunkus darbas dieno
mis ir naktimis ligoninėje visiš
kai pakirto jo sveikatą. Labai 
nuvarginta širdis atsisakė plak-

GRAMERCY SHIPPING COMPANY
ĮSTEIGTA 1947 — TURINT MASKVOS USSR VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ — TURINTI DEPARTMENT OF BANKING AND 
INSURANCE (USA) LEIDIMĄ IR DRAUDIMĄ.

BE MUITO DOVANOS į USSR:
Siuvamos masinos, automobiliai, 
dviračiai, šaldytuvai, skalbimo 

f mašinos ir daug kitų.
MŪSŲ SKANIŲ IR AUKŠTOS 

KOKYBĖS MAISTO PRODUKTŲ 
j SIUNTINIAI
SIUNTINYS “R” įkainotas $36,75 

1 svaras degintos kavos, 
1 svaras Cacao, 1 sv. šokolado, 
2 sv. virimui alyVos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 sv. sūrio, 
2 sv. rūkytų lašinukų, 2 pv. rū
kyto kumpio, 2 sv. džiovintų 
vaisių.

AUKŠTOS KOKYBĖS 
MEDŽIAGOS 

Reikalaukite mūsų sarašų.
GRAMERCY - N. Y. 

1 118 EAST 28th STREET jį 906 
NEW YORK 16, N. Y.

New York telephone MU 9-0598 
Atidarytas darbo dienomis 9—5:30, šeštad. 10—1, sekmad. uždaryta.

J. HEISIG
Šaltas kraujas

Monsieur Flaneux vos-vos su
spėjo į greitąjį traukinį Calais
— Paryžius. Netekęs kvapo, jis 
įgriuvo į kupė, kuriame jau pa
togiai buvo įsitaisęs anglų lor
das. žinoma, tai buvo lordas: 
apsirengimas ,laikysena, lėti ju
desiai ir t. t. Monsieur Flaneux 
labai apsidžiaugė ir, mandagiai 
pasisveikinęs su lordu, atsisėdo 
greta jo.

— Buvo beveik tikra audra,
— pamėgino užmegzti pasikal
bėjimą prancūzas.

— 0 kaip pavyko kelionė per 
kanalą jums?

— Yes — gerai — atsakė ang
las, neatitraukdamas akių nuo 
savo ilgų batų.

Plepaus monsieur šitoks atsa
kymas nepatenkino.

— Plaukėte “Esseksų” ? Aš jį 
pastebėjau uoste.

— Yes — Esseksų, — atsakė 
nekalbusis lordas. Atrodė, kad 
jis neturi nė mažiausio noro pa
sikalbėjimui tęsti.

Bet monsieur Flaneux neatlei
do varžtų. Mano Dieve! Ca
lais — Paryžius — tai ilga kelio
nė, negalima gi sėdėti ir tylėti, 
nelyginant žuvys. Monsieur Fla
neux pradėjo naują puolimą.

— Leiskite paklausti, ar jūs 
taip pat važiuojate į Paryžių?

— Yes — į Paryžių, — trum
pai atsakė anglas.

— Komerciniais reikalais?
— Yes! — atsakymai trum

pėjo.
Monsieur Flaneux įkrito į 

neviltį. Argi negalima iš šito 
lordo išspausti nė vieno saki
nio? Monsieur Lfaneux giliai 
užsitraukė, stengdamasis ką 
nors sugalvoti. Bet čia jam pa
dėjo jo cigaretė: pelenai nukri
ko ant lordo languotų kelnių. 
Tuo būdu atsirado nauja proga 
pasikalbėjimui pradėti.

— Pardon, sire, — suriko 
Monsieur Flaneux, — man iš 
tikro labai nemalonu! Leiskite 
man pačiam viską sutvarkyti!

— Monsieur Flaneux išėmė baltą 
kaip Sniegas nosinaitę, pasilen
kė ir ėmė atsargiai valyti laų- 
guotas kelnes. Ir, o stebuklas!
— lordas prašneko: :

— Monsieur, — pasakė jis, — 
kam tiek jaudintis dėl trupučio 

pejenų? Jūs jau apie penkioli
ka minučių sėdite ant mano 
pypkės, būsite jau, tur būt, pra
deginęs savo kelnes, o aš — aš 
dar nė vienu žodžiu neprasita
riau apie tai!

Vertė E. J.

RIVIERA PIZZA & RESTAURANT 
For best Pizza Italian style — 

Cheese — mushrooms — anchovy etc.
Sausage & beef sandviches. 

Party orders filled. 
Wė deliver til midnight. 

323 No. LARAMIE 
Call 378-9799

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ti. Tai įvyko 1942 metais birže
lio 8 d.

PINIGAI I USSR
Pilnai garantuotas pristatymas 
per dvi savaites. Pilnai išmo
kama. Gavėjo pasirašyti kvitai.

Kursas: 9 rubliai už $10.
Už patarnavimą mokestis iki

$35.00 — $3.50.
Virš $35.00 — 10%.

♦

GRAMERCY - N. J.
744 BROAD STREET, jį 925

NEWARK, NEW JERSEY

1000
KALĖDINIU SIUNTINIŲ BE UŽDARBIO

Turėdami galvoje tą didžiulę paramą, kuria mes naudojomės 
praeitais metais, DAR KARTĄ (jau septinti metai) visiems lietuviains 
kaip dovaną atiduodame savo uždarbį nuo 1000 (tiktai) SPECIALIŲ 
KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ.

Kadangi mums prekybiniai metai buvo sėkmingi, tai esame pa
jėgūs pasiūlyti šių metų KALĖDINIAMS SIUNTINIAMS BE UŽDAR
BIO NAUJAS GEROS RŪŠIES EKSPORTINES ANGLIŠKAS MEDŽIA
GAS, specialiai mums gamintas, ŽYMIAI GERESNĖS RŪŠIES, pat
rauklesnes ir ŽEMESNĖMIS KAINOMIS negu ankstyvesniais metais.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 1, 
kurį sudaro:

1) 4 jardai sunkiojo rajono 1 moteriškam kostiumui ar suknelei ir
švarkučiui, žaliai balto, rausvai balto ar rudai balto

2) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno ar
juodo

3) 3 jardai poplino, balto
4) 1 pora žieminių moteriškų ar vyriškų kojinių.

Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 1 yra tiktai
$29.50, įskaitant visus mokesčius.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 2
(dvigubas siuntinys Nr. 1), kurį sudaro:

1) 8 jardai sunkiojo rajono 2 moteriškiems kostiumams ar 2 suk
nelėms ir 2 švarkeliams, žaliai balto, rausvai balto ar rudai 
balto

2) 6 jardai dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno ar
juodo

3) 6 jardai poplino, balto
4) 2 poros žieminių moteriškų ar vyriškų kojinių.

Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 2 yra tiktai
$45.00, įskaitant visus mokesčius.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 3, 
kurį sudaro:

1) 374 jardų gabardino ar vilnono 1 kostiumui, pilko, rudo ar tam
siai mėlyno

2) 3 jardai paltinės medžiagos 1 vyriškam ar moteriškam žiemi
niam paltui, gelsvos, žalios, mėlynos, tamsiai mėlynos ar 
juodos

3) 4 jardai sunkiojo rajono 1 moteriškam kostiumui ar 1 suknelei
ir švarkučiui, žaliai balto, rausvai balto ar rudai balto

4) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno ar
juodo

5) 1 pora žieminių moteriškų ar vyriškų kojinių.
Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 3 yra tiktai 

$55.00, įskaitant visus mokesčius.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 4
(dvigubas siuntinys Nr. 3) kurį sudaro:

1) 672 jardų gabardino ar vilnono 2 kostiumams, pilko, rudo ar
tamsiai mėlyno

2) 6 jardai paltinės medžiagos 2 vyriškiems ar moteriškiems žiemi
niams paltams, gelsvos, žalios, mėlynos, tamsiai mėlynos ar 
juodos

3) 8 jardai sunkiojo rajono 2 moteriškiems kostiumams ar 2 suk
nelėms ir 2 švarkučiams, žaliai balto, rausvai balto ar rudai 
balto

4) 6 jardai dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno ar
juodo

5) 2 poros žieminių moteriškų ar vyriškų kojinių.
Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 4 yra tiktai

$89.00, įskaitant visus mokesčius.
Paprašiusiems pasiųsime ORO PAŠTU nemokamai visų medžia

gų pavyzdžius į bet kurį pasaulio kraštą. NAUJIEMS KLIJĖNTAMS, 
Jeigu jie paprašys, pasiųsime taip pat savo VISĄ ILIUSTRUOTĄ ka
talogą ir standartinių ir maisto siuntinių kainoraščius.

Mūsiškius KALĖDINIUS SIUNTINIUS BE UŽDARBIO gali už
sisakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek, ar jis butų mūsų klijentas, ar 
kurios nors kitos firmos. TAČIAU MES, NORĖDAMI prieš visus 
IŠLAIKYTI BEŠALIŠKUMĄ, ESAME NUSTATĘ, KAD IŠ KARTO 
VIENAS ASMUO GALI UŽSISAKYTI NE DAUGIAU KAIP PO VIENĄ 
KIEKVIENO TŲ SIUNTINIŲ. Priiminėsime po $1.00 užstato iš tų, 
kurie norės užsitikrinti bet kurį mūsiškį kalėdinį siuntinį be uždar
bio, ir lauksime galutinio užsakymo iki 8 savaičių.

Esame įsitikinę, kad jums aišku, jog bet kurioje kitoje firmoje 
už tokius kaip šie musų siuntiniai jūs mokėtumėte bent dvigubai tiek. 
Dėl to nedelsdami tuojau siuskite užsakymus, kad mes galėtume siun
tinius pristatyti gavėjams Kalėdoms.

Kadangi daugelis mūsų klijentų užsisakinėja mūsų kalėdinius 
siuntinius be uždarbio tuojau pat, kai tik pasirodo mūsų skelbimai, 
tai norime pasakyti, kad visiems savo klijentams (net ir tiems, ku
rie neprašo) pasiunčiame visų medžiagų pavyzdžius, kai tik išleidžia
me siuntinius.

MES GARANTUOJAME:
1. Kiekvienas siuntinys pasieks.gavėją.
2. Jei siuntinys dingtų, mes grąžiname pinigus arba nemoka

mai pasiunčiame kitą tokį pat siuntinį.
3. Sumokame visus mokesčius, dėl to gavėjams Lietuvoje, sulau

kusiems siuntinių, nieko jau nebereikia mokėti.
4. Siunčiame visas medžiagas tik pagal pavyzdžius.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
341, LADBROKE GROVE 

LONDON, W. 10 — ENGLAND
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

STANDARTŲ IR TRADICIJŲ CHAOSAS 
Gamta ir menas nėra tas pat

“Spontaniškumas ir ribotas žino
jimas gali tiktai padėti, bet ne
daug tereiškia. Tegu niekas ne
mano, kad be praktiško darbo ga
lima žinoti ir vertinti tai, kas me
ne yra geriausia”.

Denman Ross.

20-to amžiaus antroje pusėje 
amerikiečiai neturi nei tradici
jų, nei standartų, jei neskaityti 
materialinių vertybių. Standar
tus ir stilius į chaosų pavertė 
sparti moderniosios technikos 
pažanga. Senoji meno definici
ja, turėjusi auklėjimo bei švieti
mo tradicines normas*, iš esmės 
pasikeitė. Tiesa, visos tradicijos 
palengva keitėsi dėl to, kad gy
venimui keičiantis jos neatitiko 
praktiškam reikalui. Ar iš viso 
tautų mišiny Amerikos “ne
baigtiems namams” tradicijos 
reikalingos ? ^Mūsų laikais sun
ku kalbėti apie standartus ir 
tradicijas, kuomet moderniojo 
meno revoliucinis sąjūdis priga
mino daug naujų srovių ir kryp
čių, kurios su mažom išimtim 
tarp savęs konkuruoja. Tuo pa
tim menas virto investigacijų ir 
teorijų lauku, dažnai pasibaig
damas absoliučiu absurdu. Kon
servatyviai nusistačius’ieji žmo
nės, norėdami palaikyti senąsias 
tradicijas, įrodinėja savo tiesą, 
o kiti skelbia naujas formas, 
naujus standartus. Akivaizdoje 
tokios padėties, s*u daile mažai 
bendro turinčių darbų kartu ėjo 
(ir tebeina) su geriausiais. Sa
vo laiku abstraktus ekspresio
nizmas vaidino vadovaujamą 
rolę, tada dauguma blogų dailės 
darbų sudarė svorį, paplito sno
bizmas^ — stilių gaudymas. Bu
vo tokių atvejų, jog didelės ko
lektyvinės* parodos atrodė, kaip 
vieno autoriaus. Vietoj kūrybos, 
atsirado stilių mokykla, o for
malistinis avangardas tuo at
žvilgiu buvo tolerantiškas.

Intelektas ėmė ieškoti savo 
kūrybinio kelio individualiai ir 
logiškai, nes gamta yra gamtos 
mokslas, bet ne menas, tiktai 
medžiaga menui būti. Gamta 
yra vienas dalykas, o kūryba vi
sai kitas*. Architektas medžia
gai duoda formą, grožį ir daro 
logiškas išvadas. Kas būtų iš 
fizikos, chemijos ir tt., jeigu 
nebūtų matematikos ? Fizinę 
gamtą reikia pažinti, mokėti ge
rai piešti, bet jeigu bus nutapy
ta tiktai nuoga gamta, — egzis
tuojančių daiktų reprodukcija— 
toks kūrinys neturės estetinės 
pagavos — nebus tikras menąs. 
Menas*, be medžiagos, privalo 
turėti estetinį ir dvasinį turinį. 
Tikras menas yra dvasios dina
mika, estetinis įkvėpimas, tam 
tikra mistika, kuri gyvena be
tarpiai, ko negalima nei nugin
čyti, nei paneigti, juo labiau — 
pakartoti. Tai liečia ir abstrak
tųjį meną.. Abtsraktus kūrinys 
nebus gyvas, jeigu jam neduosi 
dvasinės* gyvybės — sielos, kuri

būtų gyva ir reikšminga ki
tiems žmonėms. Mokslas ir me
nas yra dvasinė veikla. Tos vei
klos rezultatai dažnai neturi 
praktiškos naudos. Mūsų kultū
ros fone dažnai painiojasi ne
tvarka ir stoka moralės, šitie 
dvasiniai, ne fiziniai, reiškiniai 
nemažai kenkia nuoširdžiai kū
rybai. Tvarka ir supratimas yra 
dvasinis, ne fizinis pasaulis. Me
nas prasideda individualiai, daž
nai nieko bendra neturėdamas 
su praktišku gyvenimu. Mene, 
kaip dvasios išraiškos priemo
nėje, dėmesio centrą aplink sa
ve sudaro pats kūrėjas. Daug 
vaizdinio meno darbų liudija fi
zinio pasaulio buvimą, kai kūrė
jas įjungtas į tą aplinką. Vis dėl 
to kūryba priklauso nuo jo pa
ties valios* ir sugebėjimo.

Brian O’Dogherty dėl avan
gardo dailės šitaip kalba:

“Mirštanti modernioji dailė 
turi stilių, bet neturi temos. 
Vietoje temos vyksta masinė 
šlykštybių gamyba, jų vertini
mas ir asmeniška tuštybė.. Per 
40 metų didžiausios laisvės, per 
20 metų daugiausia bereikšmės 
laisvės, atrodo, pradedame su
prasti, kad menui reikia ir te
mos. Galvojame atsteigti pozi
tyvius ryšius su aplinka, su jos 
turiniu ir apskritai su gyveni
mu.

Laisvė, ar pasimetimas?
Sunku sutikti su p. O’Dog

herty tvirtinimu, kad modernio
ji dailė miršta. Dailė ir menas 
yra nesibaigiama raida. Laikui 
bėgant, kai ką pasiima iš seno, 
arba seną pakeičia į naują for
mą. Dar prieš Hogafto laikus 
s’ekularinis menas negalėjo iš
vengti politinio gyvenimo tik
rovės, kuri lietė ir menininkus, 
kai buržuazija perdaug spaudė 
visuomenę ir menininkams dik
tavo ką jie turi kurti. Už laisvę 
kovojo ir rašytojai ir bendrai pi
liečiai. Kūrybai reikalinga lais
vė ir menininkai turėjo plačią 
laisvę laisvai kurti. Rodos, nie
kas tos laisvės neatėmė, išsky
rus Sovietų Sąjungą savo me- 
ninkams. Anot O’Dogherty, lai
mėję laisvę patys dailininkai už
sidarė savo spąstuose. Kas pa
klaus: kokia ta laisvė, dėl ku
rios daug triukšmo kelta? Ar 
laisvė nepaisyti visuomenės, lai
svė nepaisyti moralybės, laisvė 
prieš realizmą, prieš ribotą hu
manizmą? Gyvendami tarp rea
lybės ir iliuzijų, mirtingo žmo
gaus* jėgas išbandome. Neper
žengę dar kultūrinio nesusio- 
rientavimo sankryžos, sparčiai 
naikiname senąsias meno for
mas, o kartu ir senąsias esteti
kos sąvokas. Daromės “grynojo 
meno” puritonais, tačiau mūsų 
menas — muzika, scena, dailė 
neturi standarto ir kriterijaus.

Užmiršome, kad Rafaelio, Leo
nardo da Vinci ir kt. klasikų 
mene spindėjo intelektas ir hu
manizmas. Gal būt kur kas di
desnis humanizmas. Klasikų 
menas mokė etikos ir estetikos, 
turėjo auklėjimo tikslą. Nėra 
reikalo analizuoti senosios civi
lizacijos raidos, kada gyvena
me savo pasauly, gal būt ku
riame savąjį renesansą?

Pedagogas Harold Taylor šiuo 
klausimu trumpai pasisako:

“Mes gyvename savo pasauly, 
savo laiku, naudojamės savo su
kurtomis vertybėmis. Tai įdo
mus laikas, gal būt truputį rizi
kingas, kaip paprastai, ir, gal 
būt, tos vertybės neturi identi
teto su aukštesnės klasės arba 
filosofinio pobūdžio vertybėm, 
kokios buvo klasiškoje Graikijo
je; ne tų laikų, kokie buvo im
peratorių, konsulų, kariškių ir 
rašto žmonių romėnų laikais ir 
skirtingas nuo Viduramžių reli
ginių grupių, kada degino ereti
kus arba kitokiais būdais naiki
no žmones, tariamai žmonijos 
gerovei. 19 amž. bankininkų 
grupės, pirkliai laikė darbinin
kus netikroje ekonominėje ir 
socialinėje būklėje. Aš džiau
giuosi šituos faktus žinodamas 
ir dairausi naujų vertybių, ku
rios yra geresnės kiekvienam 
žmogui, negu senosios”.

(Bus daugiau)

Lietuviy ir kitos meno 
parodos

Chicago je: Jaunų Lietuvių 
Menininkų Klubo narių paroda 
įvyks spalio 5 d. ir tęsis iki spa
lio 13 d. Čiurlionio Galerijoje. 
Jury komisija: V. Petravičius, 
O. Virkau ir Alg. Kurauskas.

Los Angeles: Dail. Anastazi
jos Tamošaitienės kūrinių paro
da įvyko rugsėjo 8 d. Breakfast 
Club, o rugsėjo 9 — 15 d. d. 
Lietuvių Namuose, 4415 Santa 
Monica Blvd. Paroda sudaryta 
iš 20 guašo darbų; 5 aliejaus; 8 
kilimai; 2 tautiniai drabužiai ir 
5 prijuostės. Išleistas iliustruo
tas parodos katalogas su Biru
tės Nagienės įvadu.

Dail. J. Bagdono paroda da
bar vyksta Chicago j e Standard 
Federal Savings and Loan ban
ke, Archer ir Sacramento gat.

Dail. Adomo Galdiko darbų 
paroda, jo 70 metų amžiaus pro
ga, rengiama Clevelande spalio 
5 — 13 dienomis. Parodą rengia 
Tėvynės Gars*ų radijas.

Philadelphijoje: Rugpiūčio 24 
d. Lietuvių banko patalpose įvy
ko čikagiškės dailininkės Jadvy
gos Paukštienės tapybos paro
da. Buvo išstatyta per 35 kūri
nių.

Rytoj, rugsėjo 22 d. nuo 2 iki
5 vai. popiet The Palette and 
Chisel Academy of the Fine 
Arts, 1012 N. Dearborn St. ati
daroma All-Illinois Society of 
the Fine Arts narių dailės paro
da.

ši draugija per 35 metus savo 
parodoms patalpas turėjo Con
rad Hilton viešbuty. Paroda 
baigsis rugsėjo 29 d. Jury komi
sija iš šios parodos atrinks 23 
darbus, kurie vėliau bus* išstaty
ti Home Federal Savings and 
Loan banke pradžioje lapkričio 
mėn. Dalyvauja ir lietuvių.

Chicagos Meno Institute pra

ėjusį ketvirtadienį buvo atida
ryta Chidagos meno kolekcio
nierių paroda, šioj parodoj yra 
garsių Europos dailininkų kūri
nių. Paroda baigsis spalio 27 d.

Religinio meno paroda
Amerikos Lietuvių Katalikų 

Federacija ateinantį pavasarį 
organizuoja liet, dailininkų reli
ginio meno parodą Chicagoje, 
Joje dalyvauti pirmieji sutiko 
Chicagoje ir jos apylinkėse gy- 
nantieji liet, dailininkai: prof. 
Adomas Varnas, Adolfas Valės- 
ka, Juozas* Mieliulis, Bronė Ja- 
meikienė, Eleonora ir Aleksan
dras Marčiulioniai, Antanas Ru
kšlelė, Giedrė žumbakienė, Da
lia Verbickaitė, Vida Krištolai- 
tytė, Juozas Pautienius, Jadvy
ga Paukštienė, D. Buračas (iš 
Baltimorės), Mikas Šileikis, Vy
tautas O. Virkau, Marija Amb- 
rozaitis, Nijolė Adomaitis Ba
nienė, Henrikas Bliskis, Zita So- 
deikienė, Algirdas Trinkūnas, 
Kazimieretė seselė S. M. Mer
cedes, B'r. Murinas, Audronė 
Skuodaitė ir Vlada Stančikaitė.

Parodoje be religinio turinio 
paveikslų, skulptūrų, mozaikų, 
keramikos, emaliaus, metalo 
plastikos bus skyrius “šventoji 
Lietuva” — tapybos darbai api- 
mantieji lietuvių religinius pa
pročius, Lietuvos bažnyčios is
toriją, sakralinę architektūrą ir? 
liet, kryžius.

šioje relig. meno parodoje ga
li dalyvauti ir visi kiti liet, dai
lininkai gyveną JAV ir Kanado
je, jei jie ar vietos organizaci
jos* savo lėšomis ir triūsu pri
statys ir atsiims skiriamus dar- 
bus-kūrinius.

Visais parodos reikalais pra
šoma susisiekti su tos parodos 
vykdytoju inž. Mik. Ivanausku 
šiuo adres*u: 1332 So. 49 Ave., 
Cicero 50, Ill. Tel. po 7 v. v. 
863-7510.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS f

DRAUGAS IR BIČIULIS

CIGARS
Favorites of 
Connoiseurs

from Germany 
Mild and selected

Left: (fine Sumatras) weight 2.3 gr. 
10 to a package $1.00 postpaid, 
Middle: (fine dark Brazil) weight 
7/3 gr. 10 in a box $2.50 postpaid. 
Right: (finest Sumatra) weight 7.7 

gr. 10 in a box $3.50 postpaid.
Send your order to: 

EXQUISITOS — Dept. L.
P. O. Box 151 —. Winnetka, III.

Vander Wagen Bros.
3605 West 63rd St.
Portsmouth 7-8020
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Grenlandija- 
sena eskimų žemė
Į Grenlandiją šią vasarą iške

liavo Kopenhagos nacionalinio 
muziejaus etnografijos skyriaus 
ekspedicija, kurioje be kitų da
lyvauja žymus eskimų tyrinėto
jas amerikietis profesorius Ja
mes Louis Giddings ir kitas, 
Douglas Anderson, ir grupė 
Grenlandijos ekspertų su arche
ologu Jen Rosing. Ekspedici
jos tikslas ištirti bent kelių es
kimų kultūrų pėdsakus, pirmo
je eilėje vadinamąją Sarquaq 
kultūrą, šioje šaltoje saloje “kle
stėjusią” apie 800 metais prieš 
krikščioniškąją erą. Ta Sar
quaq kultūra skaitoma atneštine 
iš Aliaskos, kur ji “klestėjusi” 
jau 2500 metais prieš Kristų.

Grenlandijoje toji Sarquaq 
kultūra išsivystė į vėlesnes — 
Dorset kultūrą (Kristaus gimi
mo laikais) ir Thule kultūrą, 
apie 1200 metais po Kr., norve
gų - islandiečių kolonijos lai
kais.

Kokia ta kultūra buvo, gali
ma spėti iš Jens Rosingo tyri
nėjimų Godthaab fjorde prie 
Itivneros ir prie Nunguako, kur 
buvo atkasti prosenoviškų sody
bų palaikai, būtent briedžių kau
lų ir jūros vėplių (walrus) kau
lų, kelios priešistorinės ugnia
vietės ir apskritos vietos, kur 
buvę pastatytos palapinės. Bet 
iki šiol nepavyko surasti jokių 
žmogaus palaikų, kas rodo, jog 
eskimai tada savo mirusiuosius 
palikdavo nelaidotus, kaip kad 
jie ir dabar dažnai daro. Seni 
žmonės, nebegalėdami patys pa
sirūpinti maisto, išeina nakties 
metu į poliarinę audrą ir nebe
grįžta ...

W. BOTHE

Pilkas kostiumas
Hildegard net įkaito iš susi

jaudinimo: “jis” prašo ją ateiti 
į miesto sodo kavinę! Tikrai, 
tai ne sapnas, o tikrovė! štai 
kas parašyta vakarinėje vietinio 
laikraštuko laidoje: “Dėmesio! 
šeštadienio vakaras, autobusų li
nija Nr. 6, kryptis — į miestą. 
Jauna panelė pilku kostiumu 
prašoma patenkinti tylaus gar
bintojo maldavimą ir ateiti tre
čiadienį, septintą vakaro į mie
sto sodo kavinę”.

Hildegard širdis kone sprogo. 
Juk tai jis, Hildegard, važiavo 
vakar vakare autobusu į mies
tą. Ji buvo svečiuose pas savo 
ištekėjusią draugę ir, svetimos 
laimės paveikta, liūdna grįžo na
mo. Staiga ji pajuto, kad į ją 
kažkas žiūri: Ji atsigrįžo ir pa
matė “jį”. “Jis”, neatitraukda
mas akių, žiūrėjo į ją. Gal, net 
kiek akiplėšiškai... Bet ne! Ne 
akiplėšiškai, o liūdnai. Arti
miausioje stotyje jis išlipo, bet, 
praeidamas pro ją, net nė pa
žiūrėjo.

Ir štai šiandien tas skelbimas! 
Tik dabar Hildegard įvertino 
“jo” kuklumą: jis tyčia nepa
žiūrėjo į ją praeidamas.

Trečiadienį Hildegard ilgai 
stovėjo ties veidrodžiu. Puiki
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figūra, gražūs veido bruožai, 
niekas nepasakys, kad trisde
šimt jau visai čia pat. Ir tas pil
kas kostiumas jai labai tinka. 
Ir šeštadienį ji dėvėjo tą pilkąjį 
kostiumą. Negali būti abejonių: 
jis tik ją ir galėjo turėti galvoje, 
kalbėdamas apie jauną panelę 
pilku kostiumu!

Be penkių septintą Hildegard 
įėjo pro sukamas duris į miesto 
sodo kavinę. O, saule! Ten, prie 
keturių staliukų sėdėjo keturios 
panelės pilkais kostiumais ir su 
įnirtimu maišė šaukštukais ka
vą puodukuose!

Vertė E. J.

Erasmus, filosofas
Senas misijonierius nutarė 

vykti į tą sritį, kurią kadaise 
visi vadino “Laukiniais Vaka
rais”, ir grąžinti vėl į tiesos ke
lią ten gyvenančius vagis, tingi
nius ir net plėšikus.

Po ilgos kelionės mūsų pa
mokslininkas atsidūrė kažkokio
je nežinomoje vietoje, kur ne
buvo namų, o buvo tik barakai 
iš lenktos skardos. Sunku buvo 
pasakyti, ar čia miestelis, ar kai
mas. Kiekvienu atveju, smuklė 
buvo čia pat. Pro jos atviras 
duris veržėsi laukan degtinės 
garai ir elektrinio automato 
spiegiantieji garsai.

“Čia iš tikro vieta, kur gyve
na vargšai paklydėliai” — pa
galvojo pamaldus misijonierius 
ir priėjo arčiau. Prie smuk
lės durų ant suolo raivėsi kaž
koks indėnų kilmės neaiškus in
dividas.

Baisu, — tyliai tarė misijo
nierius, — indėnas, išdidžių 
pirmųjų Amerikos gyventojų 
palikuonis, raivosi čia pusiau 
girtas. Tai gėda! — čia jis pri
dūrė garsiau: — kuo tu vardu, 
mano sūnau?

Indėnas nusižiovavo iki pat 
kepenų, dar pasiraivė ir tingiai 
atsakė:

— Erasmus.
Misijonierius liūdnai palin

gavo.
— Ar čia daug tokių pat tin

ginių ir girtuoklių, kaip tu?
Erasmus teigiamai linktelėjo:
— Daug. Beveik visi.
Dvasiškis, padėjęs ranką ant 

nusidėjėlio peties, tarė:
— Kodėl tu nieko nedirbi, 

mano sūnau?
— O kam? — mieguistai at

sakė indėnas.

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA

Mes dabar galime pristatyti Jūsų giminėms tokius didelius daiktus, kaip 
automobilius, motociklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus aukš

tos kokybės fabrikatus sovietų gamybos.
Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti. 

Atsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

— Na, tu galėtum užsidirbti 
pinigų...

— O kam ? — vėl paklausė in
dėnas abejingai.

— Kiekvienas turi dirbti, — 
rimtai pasakė misijonierius, — 
tu galėtumei šiek tiek sutaupyti, 
galėtumei turėti sąskaitą ban
ke ...

— O vis dėlto, kam? — at
kakliai kartojo indėnas.

Kunigas pasipiktino šitokiu 
neišmanymu.

— Klausyk, jei tu sutaupytu
me! kiek daugiau, tai galėtumei 
išeiti į pensiją ir puikiai gyventi, 
nieko nedirbdamas. Galėtumei 
pasilsėti... Neturėtumei jokių 
rūpesčių, ir tau nereiktų dirbti...

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siutinių persiun
timą i Sovietų Sąjungą.

Mes esame Įgalioti V. O. VNEŠPOSYLTORG priimti siuntinių siun
timą ir mes garantuojajne, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų skyriai turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ____________ AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ........ _. CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue  DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ....................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue __ _____  LI 2-1767

* • SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway ____ Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue __________ TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue _______  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street ........  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ________ TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue .......... ............. VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N. W.......... . GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ...............  GL 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 246-0215
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave........ .......ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............_...... Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd.........  AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street _____  FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue __________ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ______ LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. —- 99 Main Street  MU 44619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street .............  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave. ______ PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street _____ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ______ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street  PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street __________ SW 8-2868
• YONKERS, N. Y. — 235 Nepperhan Ave.................  GR 6-2681

DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE 
kurio pagrindinė įstaiga yra

220 SOUTH STATE STREET
Telef.: WA 2-9354, 

gi B. Vitkaus vedamą skyriy rasite 

2618 WEST 63rd STREET
Telef.: WA 5-2466

— Tai kas iš to? — išvargu
siu tonu paklausė indėnas. >—< 
Man ir dabar nereikia dirbti.. *

Vertė E. J.

• Dirbk šiam pasauliui lyg 
jame amžinai gyventum; ruoš
kis kitam pasauliui lyg jau ry
toj turėtum mirti.

Arabų išmintis

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Pasveikins savo draugus 
per "Naujienas"

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 
PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 

LAIKU ATLIEKAME JAU 
NET 17 METŲ.
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